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Kapitāla daļu turētājs un kapitāla daļu turētāja pārstāvis 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību (turpmāk tekstā VSIA) „Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” (turpmāk – Slimnīca vai Sabiedrība) ir Latvijas Republikas Veselības ministrijas (turpmāk – VM) 

pārraudzībā esoša valsts kapitālsabiedrība. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2004. gada 13. aprīļa noteikumu Nr. 286 „Veselības 

ministrijas nolikums” 25.1.punktu Veselības ministrija ir Slimnīcas valsts kapitāla daļu turētājs. Atbilstoši 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 12. panta noteikumiem, paredzētos 

kapitāla daļu turētāja lēmumus 2024. gadā, pieņēma valsts kapitāla daļu turētāja pārstāvis - Veselības 

ministrijas valsts sekretārs. 

Darbības veids 

Slimnīcas galvenie darbības veidi ir: cilvēku veselības aizsardzība, slimnīcu darbība, ārstu prakse, zobārstu 

prakse, pieaugušo izglītība, zinātnisko pētījumu un eksperimentu veikšana un pārējā darbība cilvēku veselības 

aizsardzības jomā. NACE 286.10 – slimnīcu darbība. 

Īss Sabiedrības pārskata gada darbības apraksts 

Slimnīcas, kā vienas no lielākajām Latvijas daudzprofilu klīniskās universitātes slimnīcām, darbība 2024. gadā 

noritēja atbilstoši “Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīca” 

Kapitālsabiedrības vidējā termiņa darbības stratēģija 2023.-2029. gadam” noteiktajam stratēģiskajam mērķim 

– saglabāt, uzlabot un atjaunot iedzīvotāju veselību, nodrošinot kvalitatīvus, efektīvus un pieejamus plaša 

spektra terciārā līmeņa, neatliekamās un plānveida veselības aprūpes pakalpojumus vienlaikus nodrošinot 

klīnisko bāzi ārstniecības personu izglītībai un zināšanu pārnesei, kā arī zinātnes un pētniecības attīstību.  

2024.gadā Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcā norisinājās vairāki svarīgi notikumi, kas veicina 

medicīnas inovācijas, speciālistu profesionālo izaugsmi un sabiedrības informētību par veselību. 

2024.gada ceturtajā ceturksnī, līdzīgi kā iepriekšējos periodos, turpinās Slimnīcas speciālistu profesionālā 

attīstība un noris darbs pie jaunu metožu ieviešanas Latvijas veselības aprūpes sistēmā. Aktīvi turpinot darbu 

pie orgānu transplantācijas jomas attīstības, novembrī virkne Latvijas transplantācijas jomā iesaistīto 

speciālistu piedalījās stažēšanās programmā Oslo Universitātes slimnīcā, Norvēģijā. Programma aptvēra plašu 

disciplīnu loku – aknu, nieru, sirds un plaušu transplantāciju, kā arī anestezioloģiju un transplantācijas procesu 

administrēšanu. Stažēšanās laikā tika apgūtas gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas, pārņemot 

Norvēģijas kolēģu pieredzi un labākās prakses. Savukārt decembrī Slimnīcas Sirds ķirurģijas centrā ar vācu 

vieskardioķirurga atbalstu diviem pacientiem veikta maz invazīva endoskopiska kreisā priekškambara austiņas 

slēgšana. Šāda procedūra ir minimāli invazīva sirds ķirurģijas operācija, kas ievērojami samazina insulta risku 

pacientiem ar sirds ritma traucējumiem un kuriem ir kontrindikācijas antikoagulantu lietošanai.  

Slimnīca ir viena no vadošajām veselības aprūpes iestādēm Latvijā, tāpēc liela uzmanība tiek pievērsta ne tikai 

Slimnīcas attīstībai, bet arī valsts veselības aprūpes sistēmas uzlabošanai. 2024.gadā Slimnīcā uzsākti vairāki 

nozīmīgi pilotprojekti, kuru mērķis ir veicināt jaunu metožu ieviešu veselības aprūpē: projekta «Hroniskas 

nieru aizstājterapijas efektivitātes uzlabošana Latvijā: kvalitātes un izmaksu modelis kā ārstēšanas un 

finansiālās ietekmes rīks, izmantojot Latvijas Nieru slimnieku reģistru» mērķis ir ieviest jaunu ārstēšanas 

kvalitātes un izmaksu efektivitātes modeli pacientiem ar NAT, ārstēšanas kvalitātes uzlabošanai un izmaksu 

optimizēšanai, savukārt kardioloģijas jomā ir uzsākts pilotprojekts, kas ir īpaši vērsts uz agrīnu un efektīvu 

sirds un asinsvadu slimību diagnostiku un ārstēšanu pacientiem ar retiem un sarežģītiem veselības 

traucējumiem, ievērojami uzlabojot viņu dzīvildzi un dzīves kvalitāti. 

Slimnīcas speciālisti ir iesaistīti arī vairāku digitālo risinājumu izstrādes procesā. Slimnīcas Zinātniskais 

institūts un Latvijas Universitāte sadarbībā ar Latvijas izcelsmes digitālās veselības jaunuzņēmumu SIA 

Longenesis ir radījuši digitālo veselībpratības iniciatīvu – platformu, kas palīdzēs Latvijas iedzīvotājiem 

vecumā no 18 gadiem novērtēt sava dzīvesveida paradumus un saņemt personalizētus ieteikumus dzīvesveida 

uzlabošanai. Savukārt Slimnīcas antimikrobiālās rezistences kompetences centrs izveidojis jaunu mājaslapu 

un mobilo lietotni, kurā apkopota aktuālā informācija par antibiotiku terapijas rekomendācijām, lai palīdzētu 

Latvijas slimnīcām uzsākt antibiotiku empīrisko terapiju, balstoties uz lokālajiem epidemioloģiskajiem datiem, 

medikamentu pieejamību un izmaksām. 
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2024.gadā turpinās aktīvs darbs izglītībā un zinātnē, kas ir divas no Slimnīcas pamatdarbības jomām. Turpinot 

iepriekšējos periodos uzsākto, arī gada nogalē Slimnīcā rīkotas vairākas konferences: oktobrī sadarbībā ar 

Latvijas Universitāti un Rīgas Stradiņa universitāti tika organizēta trešā zinātniski praktiskā konference 

«Aktualitātes uz pierādījumiem balstītā māsu klīniskajā praksē». Savukārt novembrī norisinājās «I Stradiņa 

slimnīcas Klīniskā Neonatoloģijas konference», kas bija veltīta Pasaules priekšlaikus dzimušo bērnu dienai. 

Lai veicinātu izglītības piedāvājuma attīstību, novembra mēnesī Slimnīcā tika atklāta Latvijas Universitātes 

jaunā klīnisko studiju bāze, kura piedāvās mūsdienīgas studiju un pētniecības telpas Medicīnas un dzīvības 

zinātņu fakultātes (MDZF) studentiem un mācībspēkiem.  

2024.gada nogalē Slimnīca turpina aktīvi iesaistīties arī sabiedrības informēšanas pasākumos. Oktobrī 

Slimnīcā tika organizēts informatīvs pasākums – Insulta diena, kuras laikā ikvienam interesantam bija iespēja 

veikt dažādas bezmaksas pārbaudes. Līdzīgi, arī novembrī Slimnīcā tika atzīmēta Pasaules Diabēta diena ar 

mērķi veicināt sabiedrības izpratni par diabētu, kā arī iepazīstināt ar informāciju par diabēta aprūpi un 

jaunākajām tehnoloģijām diabēta kontrolē.  

Uzlabojot vides pieejamību, 2024.gada turpinājās intensīva būvniecības projektu īstenošana. Slimnīca ir 

atjaunojusi un nodevusi ekspluatācijā piecus infrastruktūras objektus: 15. korpusa pandusu un liftu, 2.stāva 

intensīvas terapijas telpas, 15.korpusa 4.stāva operāciju bloku un 1.stāva angiogrāfijas zāli, kā arī 33.korpusu. 

Slimnīca īsteno  neatliekamo būvdarbu veikšanu A korpusa 2.kārtas objektā. 

Ārstniecība un aprūpe 

2024.gadā Slimnīca sasniedza teicamus darbības rādītājus ārstniecībā un aprūpē. 2024.gadā tika veiktas          

312 883 ambulatorās konsultācijas (t.sk. dienas stacionārā). Salīdzinot 2024.gadu ar 2023.gadu, 2024.gadā ir 

nodrošināts par 28 789 jeb par 10,1% lielāks ambulatoro konsultāciju skaits, tai skaitā valsts apmaksāto 

konsultāciju skaits ir pieaudzis par 11,3%, bet maksas - par 3,0%. Ambulatori 2024.gadā veikts 119 291 

izmeklējums, kas ir par 298 izmeklējumiem jeb 0,2% mazāk kā 2023.gadā. Neatliekamo medicīnisko palīdzību 

2024.gadā saņēma 61 429 pacienti, kas ir par 860 pacientiem vairāk kā 2023.gadā.  

Lai pacientiem piedāvātu plašāku veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, 2024.gadā tika nodrošinātas     

32 845 attālinātās konsultācijas, kas ir par 16 812 konsultācijām, jeb par 104,9% vairāk kā 2023.gadā, kad tika 

sniegtas 16 033 attālinātas konsultācijas. Attālināto konsultāciju skaita pieaugums ir saistīts ar jaunu 

pakalpojumu izveidi 2024.gadā - Informācijas/atbalsta/konsultācijas sniegšana pacientam attālināti, ko 

izmanto onkokoordinatoru darba uzskaitei 

2024.gadā Slimnīcā stacionārā ārstējās 48 682 pacienti, kas ir par 202 pacientiem vairāk kā 2023.gadā. 

2024.gadā vidējais ārstēšanās ilgums bija 5,00 dienas, kas ir nedaudz lielāks kā 2023.gadā (4,91 diena). 

2024.gadā veiktas 60 890 ķirurģiskas operācijas (41 677 operācijas stacionārā un 19 213 - dienas stacionārā), 

tai skaitā orgānu transplantācijas (nieres transplantācijas – 57, radzenes totālas transplantācijas – 28 sirds 

transplantācijas – 3, aknu transplantācijas – 6), tajā skaitā 973 pacientiem veiktas operācijas mākslīgās 

asinsrites apstākļos. Salīdzinot ar 2023.gadu, operāciju skaits 2024.gadā ir palielinājies par  1 784 operācijām 

(par  187 operācijām  pieaudzis operāciju skaits stacionārā un par 1 597 operācijām - dienas stacionārā).  
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Zinātne un projekti  

Slimnīcā veikti komerciālie klīniskie pētījumi gandrīz visās Slimnīcā sniegto veselības aprūpes pakalpojumu 

specialitātēs, no kurām galvenie virzieni ir oftalmoloģija, gastroenteroloģija, kardioloģija, onkoloģija (arī asins 

slimības), endokrinoloģija, pulmonoloģija, uroloģija, angioķirurģija, reimatoloģija, neiroloģija. 2024.gadā 

noslēgts 31 līgums par klīnisko pētījumu norisi. Kopā Slimnīcā 2024.gadā norisinājās 163 zāļu un medicīnas 

ierīču klīniskie pētījumi.  

2024.gada 9.maijā Slimnīcas Zinātniskā institūta sadarbībā ar Latvijas Klīniskās pētniecības asociāciju notika 

konference “Klīniskā pētniecība Latvijā šodien un nākotnes izaicinājumi”- pirmā nozares konference Latvijas 

vēsturē. Konferencē tika apskatīts plašs klīniskās pētniecība aktualitāšu spektrs.  

2024.gada 24.maijā Slimnīcā pirmo reizi Latvijā notika “Ārstu, Zobārstu un Higiēnistu integrētā konference”, 

kas apvienoja dažādu jomu speciālistus. Konferences mērķis - parādīt mijiedarbības nepieciešamību starp 

ārstiem, zobārstiem un zobu higiēnistiem pacienta ārstēšanas uzlabošanā. 

2024.gada 11.novembrī norisinājās I Klīniskā Neonatoloģijas konference veltīta pasaules priekšlaikus dzimušo 

bērnu dienai. 

Pārskata periodā ir noslēgušies un/vai norit pētniecības, izglītības un inovāciju un/vai programmu projektu 

īstenošana. Tā turpinās ERASMUS+ akreditācijas projekta ieviešana un apstiprināts 2024./2025.gada 

mobilitāšu pieteikums. Tiek īstenoti divi valsts pētījumu programmas “Sabiedrības veselība” projekti. Tāpat 

turpinās attīstības sadarbības projekta ieviešana ar partneriem no Tbilisi Valsts medicīnas universitātes 

medicīnas fakultātes.  

Turpinās Latvijas Zinātnes padomes finansēto pētniecības grantu ieviešana (trīs sadarbības projekti). Turpinās 

EU4Health programmas ietvaros apstiprinātā projekta “e-Hospital4Future” ieviešana. Šobrīd projekts tiek 

intensīvi ieviests, tajā skaitā tiek organizētas dažādas projektu ietvaros sagatavotās apmācības. Tā 2024.gada 

17.-18. septembrī norisinājās Eiropas Veselības programmas (EU4Health) projekta e-Hospital4Future 

starptautiska izglītības konference “Health Care Processes Based on Innovations and Digital Technologies e-

Hospital4Future”.  

Pārskata periodā turpinājās un noslēdzās attīstības sadarbības projekta ieviešana ar partneriem no Tbilisi Valsts 

universitātes medicīnas fakultātes. Oktobrī Slimnīcas komanda piedalījās projekta noslēguma pasākuma Tblisi 

valsts universitātē, ko Tblisi valsts universitāte organizēja kopā ar Slimnīcu un Latvijas vēstniecību Gruzijā.  

Pārskata periodā noslēdzies EPIKONCEPT finansētais pētījums par vakcīnu efektivitātes izvērtēšanu veselības 

aprūpes kohortās. Noslēgti trīs Centrālās finanšu un līgumu aģentūras uzraudzītie praktiskie pētījumi. 

Noslēdzies Ārlietu ministrijas attīstības sadarbības projekts, kas tika īstenots kopā ar Moldovas Neatliekamās 

palīdzības institūtu.  

Tāpat notiek nepārtraukts darbs pie dažādu projektu pieteikumu sagatavošanas un iesniegšanas gan nacionālos, 

gan starptautiskos uzsaukumos – kopumā pārskata periodā sagatavoti un dažādos uzsaukumos iesniegti 23 

pētniecības vai attīstības sadarbības projekti.  

Pārskata periodā Slimnīca piedalījās Nacionālā Veselības dienesta “Veselības aprūpes pakalpojumu modeļu 

attīstības laboratorija” projekta ietvaros organizētajā EXPO pasākumā, kur prezentēja piecus 3.kārtai izvirzītos 

projektus. No tiem slimnīca ieguva tiesības īstenot divus projektus. Noslēgti līgumi un uzsākta projektu 

ieviešana.  

Pārskata periodā noslēdzies slimnīcas iekšējais pētniecības grantu konkurss, un noslēgti līgumi ar astoņiem 

grantu īstenotājiem dažādās medicīnas disciplīnās. 

Slimnīcas Zinātniskais institūts saglabā vadošo lomu ārstniecības personu tālākizglītības tirgū. Pārskata 

periodā rezidentūras studiju programmu Slimnīcā apgūst 234 rezidenti (no tiem 217 rezidenti - par valsts 

līdzekļiem, 17 - par personīgajiem līdzekļiem). 

Pārskata periodā tika organizēti 102 tālākizglītības pasākumi ārstniecības personām, kopā apmācot 3 181 

personu. 

Slimnīcā strādā 52 vēlētie zinātnieki: 21 vadošais pētnieks un 31 pētnieks. 

Zinātniskais institūts turpina piedalīties Veselības ministrijas rīkotajos iepirkumos par tālākizglītības 

pasākumu organizēšanu ārstniecības personām.  
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Personāls  

2024. gadā, tāpat kā iepriekšējos pārskata periodos, viena no lielākajām personāla vadības procesu aktualitātēm 

ir personāla piesaiste un atlase. Slimnīcas nodrošināšana ar pietiekamu skaitu kvalificētu un profesionālu 

darbinieku ir izaicinošs uzdevums, jo būtiskas izmaiņas darba tirgū nav notikušas.  

2024. gadā Slimnīcā strādāja vidēji 3 367 darbinieki. Salīdzinot ar 2023. gadu, darbinieku skaits ir palielinājies 

par 26 darbiniekiem.  

Attiecībā uz pieņemto un atbrīvoto darbinieku proporciju 2024. gada divpadsmit mēnešos Slimnīcā nav 

būtiskas novirzes – kopā ir pieņemti 699 jauni darbinieki, bet atbrīvoti 615.  

 

Ieguldījumi slimnīcas infrastruktūrā 

Slimnīcas infrastruktūras attīstības plāns paredz optimizēt esošo infrastruktūru, izbūvējot jaunu infrastruktūru, 

vienlaikus veicot vēsturiski vērtīgā mantojuma atjaunošanu un pielāgošanu Slimnīcas funkciju īstenošanai.  

Slimnīcas nozīmīgāko infrastruktūras attīstības projektu statuss: 

• A ēkas otrās kārtas būvdarbu īstenošanas projektā 2024.gada 13.februārī Slimnīca vienpusēji izbeidza 

Būvniecības līgumu Nr. SKUS 456/20 ar SIA “VELVE”. Pēc Būvniecības līguma izbeigšanas 

Slimnīca ir veikusi steidzamus pasākumus ēkas uzturēšanai, nodrošinot nepieciešamos pasākumus 

ēkas tehniskai drošībai, t.sk. ēkas mikroklimata monitoringu, apsardzi, tehnisko apsekošanu un būves 

ekspertīzi. 14.08.2024. Slimnīca noslēdza līgumu ar PS “P un S Būvniecība” par A ēkas otrās kārtas 

neatliekamo būvdarbu veikšanu. 

• Lai nodrošinātu A ēkas otrās kārtas būvniecības pabeigšanu SIA “SESTAIS STILS” veicis A ēkas 

otrās kārtas būvprojekta ekonomiskās daļas aktualizāciju un atlikušo būvdarbu apjomu definēšanu. 

2024.gada nogalē veikta tirgus apspriede par iepirkumu “A korpusa otrās kārtas būvdarbu pabeigšana 

un nodošana ekspluatācijā”.  

• Slimnīca veica izmaiņas A ēkas 2.kārtas būvprojektā, atdalot atsevišķā būvniecības kārtā A1 ēkas 

radioloģijas pagrabstāva telpu zonu starp asīm A1/15 – A1/8 un A1/L – A1/S A1, ar mērķi nodrošināt 

datortomogrāfijas un magnētiskās rezonanses iekārtu ātrāku uzstādīšanu un ekspluatācijas uzsākšanu. 

30.12.2024. izsludināts iepirkums par būvdarbu veikšanu un objekta nodošanu ekspluatācijā. 

• B ēkas projektēt-būvēt iepirkums pārtraukts bez rezultāta. 18.12.2024. izsludināta tirgus apspriede par 

iepirkumu “Būvprojekta minimālā sastāvā izstrāde visam B korpusa apjomam (B ārstniecības ēkai un 

Loģistikas ēkai)”, iepirkuma izsludināšana un līguma noslēgšana plānota 2025. gadā. 

• 15.korpusa 4.stāva operāciju zāļu bloks, 15.korpusa 2.stāva intensīvās terapijas nodaļa, panduss un 

lifts, 1.stāva angiogrāfijas zāle un 33. korpuss, kā arī 21.korpusa 1.stāva ambulatorais komplekss 

nodoti ekspluatācijā.  

• 5.korpusā būvniecības darbi pabeigti 2024.gada beigās. Tā nodošana ekspluatācijā plānota 2025.gada 

pirmajā ceturksnī. 

• Saņemtas būvatļaujas objektiem “Vēsturiskā 7.k. ēkas energoefektivitātes paaugstināšana un 

pielāgošana administratīvajai funkcijai”, “Vēsturiskā 12.k. ēkas (Patoloģijas institūts) 

energoefektivitātes paaugstināšana”. 2025.gadapirmajā ceturksnī plānots noslēgt būvdarbu līgumu par 

7.ēkas būvdarbiem. 

• Turpinās būvdarbi 108.ēkā - telpu pielāgošanai aptiekas vajadzībām. Būvdarbu pabeigšana plānota 

2025. gada otrajā ceturksnī.  

• 2024. gada nogalē uzsākta projektēšana savienojuma izveidei starp A1 un 21.ēku. Būvniecību plānots 

uzsākt 2025. gada otrajā ceturksnī. 
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Medicīniskā tehnoloģiju parka attīstība 

• Sirds ķirurģijas centra C operāciju bloka aprīkošana ar medicīnas iekārtām, to nodošana ekspluatācijā. 

• Starptautiskās atomenerģijas aģentūras projekta aktivitāšu īstenošana, uzlabojot diagnostikās 

radioloģijas un staru terapijas izmeklējumus, ekspertu vizītes uzņemšana un daļēja plānotā aprīkojuma 

saņemšana. 

• Saistībā ar Atveseļošanās fonda projekta Nr.4.1.1.2.i.0/1/22/I/CFLA/004 grozījumu veikšanu un 

finansējuma piešķiršanu medicīnas tehnoloģiju iegādei, izveidots medicīnas iekārtu saraksts, kurām 

līgumus plānots noslēgt 2024. un 2025.gadā, bet piegādes realizēt līdz 2026.gada vidum. Par 

plānotajām medicīnas iekārtām sagatavotas tehnoloģiju anketas, kuras ietver plašu informāciju par 

plānoto medicīnas iekārtu iegādi. Visas 2024.gada medicīnas ierīces izskatītas Veselības ministrijas 

tehnoloģiju komisijā un saņemts pozitīvs atzinums. 

• Atveseļošanās fonda projektā sasniegts 2024.gada mērķis, noslēdzot 45 piegādes līgumus. 

• A operāciju bloka (15.ēkas 4.stāva) aprīkošana ar medicīnas mēbelēm un tehnoloģijām pēc remonta. 

• Ķirurģisko instrumentu izsekošanas sistēmas Pronex jaunākās versijas ieviešana Operāciju blokā C, 

lai uzlabotu ķirurģisko instrumentu apriti Slimnīcā starp operāciju zālēm un Sterilizācijas nodaļu. 

• Sagatavotības stiprināšana medicīnas aprīkojuma nodrošināšanā un pārstrukturizācijā, ņemot dalību 

praktiskajās mācībās katastrofu medicīnas gadījumos sadarbībā ar Latvijas Republikas Zemessardzes 

1.Rīgas brigādi. 

• Pieredzes gūšana radioaktīvu pacientu uzņemšanai slimnīcā, piedaloties praktiskajās mācībās 

sadarbībā ar starptautisko lidostu “Rīga” un Neatliekamās medicīnas palīdzības dienestu. 

• Pieredzes gūšana pacientu evakuācijas mācībās ugunsgrēka gadījumā.  

• Realizēti divu jaunu angiogrāfijas iekārtu uzstādīšanas projekti Diagnostiskajā radioloģjas institūtā un 

Latvijas kardiologijas centrā.  

• Noslēgti apjomīgi visas slimnīcas nodrošināšanai laboratorijas reaģentu un testu iepirkumi.  

 

Finanšu darbības rezultāti  

2024.gadā Slimnīcas kopējie ieņēmumi (t.sk. neto apgrozījums un pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi) 

ir 203,59 milj. EUR, kas, salīdzinot ar 2023.gadu, ir par 23,2 milj. EUR jeb 13% lielāki. 

2024.gadā Slimnīcas kopējie izdevumi ir 204,34 milj. EUR, kas salīdzinot ar 2023.gadu ir lielāki par 20,18 

milj. EUR jeb 11%. 

Atlīdzības pozīcijā palielinājums  8,42 milj. EUR apmērā,  

Preču un pakalpojumu pozīcijā palielinājums  2,51 milj. EUR apmērā.  

Zālēm un medicīnas precēm pieaugums  8,44 milj. EUR apmērā  

Slimnīcas 2024.gada finanšu rezultāts ir zaudējumi 0,745 milj. EUR apmērā, kas salīdzinot ar 2023.gadu, 

labāks par 3,02 milj. EUR. 
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Slimnīca augstu novērtē: 

• 2024.gada 2.ceturksnī, papildus piešķirto finansējumu uzņemšanas nodaļas darbības un pacientu 

observācijas pozīcijās, kā arī digitalizācijas jomā. 

• 2024.gada 2.pusgadā piešķīrumus stacionārā valsts apmaksāto pacientu ārstēšanai, jo gada sākumā 

piešķirtais pacientu skaits un finansējums bija mazāks nekā iepriekšējā gadā faktiski ārstētais 

pacientu skaits, kā arī mazāks nekā pirms pandēmijas ārstētais pacientu skaits.  Tādejādi, Slimnīca 

varēja turpināt nodrošināt Latvijas iedzīvotājiem stacionārā  gan neatliekamo palīdzību, gan 

plānveida palīdzību, kuru nevar atlikt, ārstējot pacientus ar onkoloģiskām un  sirds, asinsvadu u.c. 

saslimšanām.  

Būtiski notikumi pārskata periodā 

Slimnīcas pamatkapitāls 2024. gadā palielināts par 2,25 milj. EUR. 

Būtiskākie notikumi pēc pārskata gada beigām 

 

2025. gada18.martā par valdes locekli iecelts Artūrs Ozoliņš.  

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi 

citi būtiski notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas un kuri būtu jāpaskaidro šajā 

finanšu pārskatā.  

Darbības turpināšana 

2024.gadu Slimnīca noslēgusi ar zaudējumiem  745 152 EUR apmērā, pašu kapitāls ir pozitīvs.  

Pārskata gada beigās Slimnīcas īstermiņa aktīvi pārsniedz Slimnīcas īstermiņa saistības par 9 541 173 EUR, 

tai skaitā daļa no īstermiņa saistībām 6 427 181 EUR ir nākamo periodu ieņēmumi. 

Slimnīcas vadība uzskata, ka aprakstītie apstākļi nodrošinās Slimnīcas spēju savlaicīgi norēķināties ar tās 

kreditoriem, un līdz ar to šī finanšu pārskata sagatavošanā ir piemērojams darbības turpināšanas princips. 

 

Nākotnes izredzes un turpmākā attīstība 

Slimnīcas noteiktie prioritārie attīstības virzieni un mērķi vērsti uz to, lai Slimnīcā uzlabotu stacionārās un 

ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, kvalitāti, pārvaldību, efektīvu funkciju 

nodrošināšanu, resursu pārvaldību un veicinātu Slimnīcas ilgtspējīgu attīstību.  

Turpmākās darbības uzlabošanas un risku mazināšanas plāns: 

1. Nodrošināt Slimnīcas jaunās vidējā termiņa darbības stratēģijas 2023.-2029.gadam ieviešanu. 

 

2. Palielināt Slimnīcas kapacitāti atbilstoši pacientu vajadzībām: 

- Turpināt ar pacientu ārstniecību un aprūpi tieši saistītajiem procesiem atvēlētās infrastruktūras un 

tehnoloģiju attīstīšanu. 

- Nodrošināt ārstniecības procesa nepārtrauktību intensīvas infrastruktūras attīstības projektu 

īstenošanas laikā. 

- Pacientu plūsmas optimizācija slimnīcā un sadarbība ar citām ārstniecības iestādēm, īpašu uzmanību 

veltot Slimnīcas sadarbības tīklā iekļautajām slimnīcām. 

- Attīstīt un virzīt jaunu risinājumu, t.sk. pakalpojumu izstrādi un ieviešanu efektīvākai un kvalitatīvākai 

pacientu veselības aprūpei.  

- Nodrošināt veselības aprūpes metodiskās vadības centru izveidi un uzsākt to darbību. 

- Veicināt Slimnīcas iekšējās inovāciju ekosistēmas attīstību. 
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- Veicināt Slimnīcas dalību starptautiskajos references tīklos, kā arī starptautiskajos konsorcijos 

speciālistu pieredzes, zināšanas, kompetences paaugstināšanai un Slimnīcas atpazīstamībai pasaulē. 

 

3. Stiprināt un attīstīt personāla resursus: 

- Aktīvi strādāt pie darba procesa nodrošināšanai iztrūkstošā personāla piesaistīšanas un esošo 

darbinieku noturēšanas. 

- Veikt mērķtiecīgas darbības personāla kapacitātes stiprināšanai un kvalifikācijas uzlabošanai, attīstot 

personāla izglītošanas programmas, mērķtiecīgi piesaistot finansējumu darbinieku kapacitātes 

celšanai. 

- Panākt Slimnīcas pacientu interesēm un pilnvērtīgas ārstniecības personu apmācības nodrošināšanai 

atbilstošu ārstu – rezidentu un medicīnas asistentu darba vietu plānošanu un viņu darba organizācijas 

sakārtošanu, uzlabojot apmācības procesu, maksimāli pielietojot dažādu studiju programmu un studiju 

gadu profesionālās zināšanas un iemaņas. 

- Aktīvi turpināt personāla izglītošanu par dažādiem infekcijas slimību izplatības ierobežošanas 

jautājumiem. 

 

4. Veicināt Slimnīcas finanšu stabilitāti un darbības ilgtspēju: 

- Saglabāt un piesaistīt finansējumu atbilstošas un mūsdienīgas veselības aprūpes nodrošināšanai 

Latvijas iedzīvotājiem. 

- Turpināt resursu taupības pasākumu īstenošanu, ņemot vērā paredzamo finanšu resursu 

nepietiekamību un Slimnīcai būtisku izmaksu pozīciju pieaugumu, t.sk. turpināt uzsāktos 

energoresursu taupības pasākumus.  

- Sadarbībā ar Veselības ministriju un Nacionālo veselības dienestu turpināt attīstīt un uzlabot veselības 

aprūpes pakalpojumu finansēšanas modeli, veicinot tarifu atbilstību faktiskajiem izdevumiem un 

nodrošinot pakalpojumu nepārtrauktību. 

- Pilnveidot risku vadības kārtību slimnīcā, tai skaitā identificējot un ieviešot risku mazināšanas ceļus 

Slimnīcas darbības un attīstības nepārtrauktības nodrošināšanai ārēja apdraudējuma apstākļos.  

 

5. Stiprināt un attīstīt pētniecību un izglītību: 

- Turpināt ārējo finansējumu intensīvu piesaisti pētniecības, izglītības projektu īstenošanai. 

- Veicināt rezidentu piesaisti Slimnīcai un rezidentūras sistēmas sakārtošanu. 

- Turpināt sadarbības ieceres ar ārējām institūcijām kopīgu zinātnes un izglītības procesu uzlabojošo 

pasākumu īstenošanai. 

- Veicināt starptautiskās pieredzes apmaiņas pasākumus Slimnīcas darbiniekiem. 
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Paziņojums par vadības atbildību 

 

Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” vadība ir atbildīga 

par Sabiedrības finanšu pārskatu sagatavošanu. 

 

Finanšu pārskats ir sagatavots, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem, un sniedz patiesu priekšstatu par 

Sabiedrības finansiālo stāvokli 2024. gada 31. decembrī, tās darbības rezultātiem un naudas plūsmām par 

2024.gadu. Vadība apstiprina, ka finanšu pārskata par 2024. gadu sagatavošanā izmantotas atbilstošas 

grāmatvedības metodes, kas konsekventi pielietotas, un vadība sniegusi pamatotus un piesardzīgus slēdzienus 

un vērtējumus.  

 

Sabiedrības vadība ir atbildīga arī par atbilstošas grāmatvedības uzskaites kārtošanu, par pamatotu pasākumu 

veikšanu Sabiedrības aktīvu saglabāšanai, kā arī par krāpšanas un citu negodīgu darbību, un neprecizitāšu 

novēršanu. 
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Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa. 

 

 

 

 

  

 Piezīmes 

numurs 

2024 

EUR 

2023 

EUR 

Neto apgrozījums 2 201 300 660 179 307 436 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 3 (198 475 459) (180 119 869) 

Bruto ieņēmumi  2 825 201 (812 433) 

Administrācijas izmaksas 4 (4 092 994) (3 169 423) 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 5 2 291 829 1 089 617 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 6 (1 751 543) (849 837) 

Zaudējumi pirms nodokļiem  (727 507) (3 742 076) 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis  (17 645) (19 194) 

Pārskata gada zaudējumi  (745 152) (3 761 270) 

Apvienotie zaudējumi pārskata gadā kopā  (745 152) (3 761 270) 
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Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa. 

Aktīvs 
Piezīmes 

numurs 

31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Ilgtermiņa ieguldījumi      

Nemateriālie ieguldījumi 7 2 214 767 2 127 095 

Pamatlīdzekļi 8 221 484 415 215 351 707 

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā   223 699 182 217 478 802 

Apgrozāmie līdzekļi    

Krājumi 9 18 894 964 15 428 037 

Debitori 10 10 235 890 11 509 275 

 Nauda 11 23 638 809 28 367 082 

Apgrozāmie līdzekļi kopā  52 769 663 55 304 394 

Aktīvu kopsumma  276 468 845 272 783 196 

    

Pasīvs 
Piezīmes 

numurs 

31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Pašu kapitāls 12 130 196 787 128 716 939 

Pašu kapitāls kopā  130 196 787 128 716 939 

Uzkrājumi 13 219 571 89 734 

Uzkrājumi kopā  219 571 89 734 

Kreditori    

Ilgtermiņa kreditori 14 102 823 997 104 193 365 

Īstermiņa kreditori 15 43 228 490 39 783 158 

Kreditori kopā  146 052 487 143 976 523 

Pasīvu kopsumma  276 468 845 272 783 196 
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Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa. 

 
2024 

EUR 

2023 

EUR 

Pamatdarbības naudas plūsma 

Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas posteņiem un 

nodokļiem 

(727 507) (3 742 076) 

Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu 

nolietojums 
13 125 380 11 069 513 

Uzkrājumu izmaiņas 129 837 18 473 

Nākamo periodu ieņēmumu izmaiņas 1 985 971 1 115 841 

Peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmo līdzekļu un 

īstermiņa saistību atlikumu izmaiņu ietekmes 

korekcijām 

14 513 681 8 461 751 

Korekcijas:   

Debitoru parādu atlikumu izmaiņas  1 273 385 (3 849 690) 

Krājumu atlikumu izmaiņas (3 466 927) (2 499 412) 

Kreditoriem maksājamo parādu izmaiņas 1 459 361 (278 244) 

Bruto pamatdarbības naudas plūsma 13 779 500 1 834 405 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis (17 645) (19 194) 

Pamatdarbības neto naudas plūsma 13 761 855 1 815 211 

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde (19 345 760) (59 941 854) 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (19 345 760) (59 941 854) 

Finansēšanas darbības naudas plūsma 

Pamatkapitāla palielināšana 2 225 000 1 239 300 

Saņemtie finansējumi (1 369 368) 37 508 678 

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma 855 632 38 747 978 

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums (4 728 273) (19 378 665) 

Nauda un tās ekvivalenti perioda sākumā 28 367 082 47 745 747 

Nauda un tās ekvivalenti perioda beigās 23 638 809 28 367 082 
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Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pamatkapitāls 

EUR 

Pārējās 

rezerves 

EUR 

Uzkrātie 

zaudējumi 

EUR 

Pārskata 

gada 

rezultāts 

EUR 

Pašu 

kapitāls 

kopā 

EUR 

31.12.2022 150 876 422 4 263 600 (22 139 252) (1 761 862) 131 238 908 

Pamatkapitāla 

palielinājums 
1 239 300 - - - 1 239 300 

2022. gada peļņas vai 

zaudējumu 

pārvietošana 

- - (1 761 862) 1 761 862 - 

Pārskata gada 

zaudējumi 
- - - (3 761 270) (3 761 270) 

31.12.2023 152 115 722 4 263 600 (23 901 113) (3 761 270) 128 716 939 

Pamatkapitāla 

palielinājums 
2 225 000 - - - 2 225 000 

2023. gada peļņas vai 

zaudējumu 

pārvietošana 

- - (3 761 270) 3 761 270 - 

Pārskata gada 

zaudējumi 
- - - (745 152) (745 152) 

31.12.2024 154 340 722 4 263 600 (27 662 383) (745 152) 130 196 787 
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Finanšu pārskata pielikums 

 

(1) Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi 

 

Informācija par Sabiedrību 

Sabiedrības nosaukums     „Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca”  

Sabiedrības juridiskais statuss   Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Reģistrācijas numurs, vieta, datums  40003457109, Rīga, 1999.gada 24.augusts  

Reģistrācija komercreģistrā   2004.gada 22.oktobris 

Adrese      Pilsoņu iela 13, Rīga, LV-1002 

Slimnīcas pamatdarbības veids    Slimnīcu darbība  

Nozares kods (NACE 2.red)   8610 

Dibinātāji un dalībnieki    Kapitāla daļu turētājs 

      Latvijas Republikas Veselības ministrija 

      Adrese: Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011 

Sabiedrības valde     Valdes priekšsēdētājs Lauris Vidzis no 15.11.2024 

valdes locekļi: Dace Žentiņa no 15.11.2024  

Ģirts Ansons no 15.11.2024 

Jūlija Stare no 12.02.2024 līdz 11.02.2025 

Džineta Heinrihsone 28.11.2023 līdz 14.11.2024 

Artūrs Ozoliņš 18.03.2025 

Slimnīcas pagaidu padome                Priekšsēdētājs Normunds Staņēvičs no 05.10.2024 

Padomes locekļi: Pēteris Stradiņš no 05.10.2024 

Iluta Riekstiņa no 05.10.2024 līdz 21.11.2024. 

Anita Slokenberga no 02.01.2025  

Pārskata periods    2024.gada 1.janvāris – 31.decembris 

Grāmatvedības daļas vadītāja   Gunta Bitāne 

Revidents     SIA “Revidents un grāmatvedis”,  

zvērinātu revidentu komercsabiedrība,  

licences nr.30 

Atbildīgā revidente     Sandra Vilcāne, sertifikāts nr.30. 
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Pārskatu sagatavošanas pamats 

Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS), kas 

apstiprināti lietošanai Eiropas Savienībā (ES), un Standartu skaidrojumiem, kurus izdevusi Starptautiskā 

finanšu pārskatu Interpretācijas komiteja (SFPIK) un kuri pieņemti lietošanai ES. 

Finanšu pārskats sagatavots, balstoties uz darbības turpināšanas pieņēmumu. Aktīvi un saistības finanšu 

pārskatos novērtētas pēc sākotnējo izmaksu principa. Naudas plūsmas pārskats sagatavots saskaņā ar 

netiešo metodi. Pārskatam par finanšu stāvokli Slimnīca lieto nosaukumu “Bilance”. Apvienotais ienākumu 

pārskats sastādīts pēc izmaksu funkcijas. 

Sagatavojot finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, finanšu pārskatu posteņu atlikumi iespējami precīzi ir 

novērtēti, pamatojoties uz vadības rīcībā esošo informāciju par pašreizējiem notikumiem, un darbībām, 

balstoties uz pieņēmumiem un aplēsēm. 

Grāmatvedības un uzskaites novērtēšanas pamatprincipi, kas izklāstīti šajā sadaļā, ir konsekventi piemēroti 

visā pārskata periodā. 

Jaunu standartu, grozījumu un interpretāciju ieviešana 

Standarti un grozījumi, kas pirmo reizi stājās spēkā pārskata gadā: 

Ienākumi pirms paredzētās pamatlīdzekļu izmantošanas, Apgrūtinošie līgumi – līguma izpildes izmaksas, 

Atsauce uz SFPS Konceptuālo ietvaru – 16. SGS, 37. SGS un 3. SFPS šaura apjoma grozījumi un 

ikgadējie SFPS uzlabojumi 2018. – 2020. gada ciklam – grozījumi 1. SFPS, 9. SFPS, 16. SFPS un 

41. SGS (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2022. gada 1. janvārī). 

Grozījumi 4. SFPS Apdrošināšanas līgumos “Pagaidu atbrīvojuma no 9. SFPS piemērošanas 

pagarināšana”, ko ES pieņēma 2020. gada 16. decembrī (pagaidu atbrīvojuma no 9. SFPS termiņš tika 

pagarināts no 2021. gada 1. janvāra līdz gada pārskata periodiem, kas sākas 2023. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

Grozījumi 1. SGS “Finanšu pārskatu sniegšana” – Informācijas atklāšana par grāmatvedības politikām, ko 
ES pieņēma 2022. gada 2. martā (spēkā gada pārskata periodiem, kas sākas 2023. gada 1. janvārī vai pēc 
tam). 

Grozījumi 8. SGS “Grāmatvedības politika, izmaiņas grāmatvedības aplēsēs un kļūdas” – Grāmatvedības 
aplēšu definīcija, ko ES pieņēma 2022. gada 2. martā (spēkā gada pārskata periodiem, kas sākas 2023. gada 
1. janvārī vai pēc tam). 

Grozījumi 16. SGS “Pamatlīdzekļi” – Ieņēmumi pirms paredzētās lietošanas, ko ES pieņēma 2021. gada 
28. jūnijā (spēkā gada pārskata periodiem, kas sākas 2022. gada 1. janvārī vai pēc tam). 

Grozījumi 37. SGS “Uzkrājumi, iespējamās saistības un iespējamie aktīvi” – Apgrūtinoši līgumi – līguma 
izpildes izmaksas, ko ES pieņēma 2021. gada 28. jūnijā (spēkā gada pārskata periodiem, kas sākas 2022. 
gada 1.  janvārī vai pēc tam). 

Grozījumi 3. SFPS “Biznesa kombinācijas” – Atsauce uz konceptuālajām pamatnostādnēm ar grozījumiem 
3. SFPS, ko ES pieņēma 2021. gada 28. jūnijā (spēkā gada pārskata periodiem, kas sākas 2022. gada 1. 
janvārī vai pēc tam). 

17. SFPS “Apdrošināšanas līgumi” – ņemot vērā Starptautisko grāmatvedības standartu padomes (IASB) 
2020. gada 25. jūnijā pieņemtos grozījumus 17. SFPS – ES pieņēma 2021. gada 19. novembrī periodiem, 
kas sākas 2023. gada 1. janvārī vai pēc tam. 

Šiem standartu grozījumiem nav būtiskas ietekmes uz Sabiedrības finanšu stāvokli un darbības rezultātu. 

Sabiedrības vadība pieņēma lēmumu neievest jaunus standartus un interpretācijas pirms to spēka stāšanas 

datuma, un vadība uzskata, ka jaunu standartu, grozījumu un interpretāciju ievešanai nav būtiskas ietekmes 

uz šiem finanšu pārskatiem. 

Pielietotie grāmatvedības principi 

Grāmatvedības politikas, kas aprakstītas tālāk, tika pielietotas sagatavojot Sabiedrības finanšu pārskatus 

par gadu, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī, uzrādot salīdzinošo informāciju par gadu, kas noslēdzās 

2023. gada 31. decembrī.  



VSIA ”Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” 

40003457109   

Pilsoņu iela 13, Rīga, LV-1002 2024. gada pārskats 

Finanšu pārskata pielikums 
 

  17 

 

Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi, pieņēmumi, aplēses un informācijas atklāšana 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai, saskaņā ar SFPS, nākas pamatoties uz noteiktām aplēsēm un 

pieņēmumiem, kas attiecas uz aktīvu, ieņēmumu un izdevumu atzīšanu un uzrādāmajām iespējamām 

saistībām. Aplēses galvenokārt attiecas uz pamatlīdzekļu kalpošanas laiku, šaubīgo debitoru un novecojušo 

krājumu atzīšanu, kā arī uz vērtības samazināšanās novērtējumu un uzkrājumiem tiesvedībām. Lai gan šīs 

aplēses ir sagatavotas, balstoties uz visaptverošo vadības rīcībā esošo informāciju par pašreizējiem 

notikumiem un darbībām, faktiskie rezultāti var atšķirties no tām. Jomas, kurās vislielākajā mērā tika 

izmantotas vadības veiktās aplēses un pieņēmumi ir izklāstīti turpmāk.  

- Nekustamā īpašuma atspoguļošana. 

Slimnīcas lietošanā esošā nekustamā īpašuma īpašumtiesības pieder Veselības ministrijai, kas balstoties 

uz nekustamā īpašuma lietošanas un pārvaldīšanas līguma pamata, ir nodevusi Slimnīcai tiesības 

pārvaldīt no Veselības ministrijas lietošanā nodoto nekustamo īpašumu. Spēkā esošā līguma termiņš ir 

5 gadi un tas beidzas 2026.gada 31.decembrī, taču saskaņā ar līdzšinējo praksi šie līgumi vienmēr ir 

tikuši pagarināti uz nākošo 5 gadu termiņu. Nav uzskatāms par iespējamu, ka Veselības ministrija 

minēto nekustamo īpašumu nodotu lietošanā citam lietotājam, vai mainītu nekustamā īpašuma 

izmantošanas veidu. Slimnīca lieto nekustamo īpašumu bez maksas tai nodoto valsts funkciju 

realizēšanai – veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas mērķiem.  

Slimnīca veic ieguldījumus infrastruktūrā,  šim nolūkam izmantojot finanšu resursus no dažādiem 

avotiem un pašu līdzekļiem.  

Nekustamā īpašuma izmantošanu pārvalda Slimnīca, jo tā nosaka, kādas ārstniecības un atbalsta 

funkcijas ir izvietotas ēkās, sniegto veselības aprūpes pakalpojumu apjomu, kā arī, Slimnīcai ir tiesības 

iznomāt īpašumu vai tā daļu, tādējādi, vadot šī īpašuma izmantošanu ar mērķi gūt ekonomisku labumu. 

Slimnīcai ir nopietns ekonomisks stimuls turpināt izmantot tās lietošanā nodoto nekustamo īpašumu, jo 

tas ir vitāli nepieciešams, lai spētu realizēt savu attīstības stratēģiju un mērķus, nodrošinot Latvijas 

iedzīvotājiem plaša spektra terciārā līmeņa neatliekamos un plānveida veselības aprūpes pakalpojumus. 

Ņemot vērā iepriekš aprakstītos apstākļus, Slimnīcas vadība uzskata, ka Slimnīca kontrolē šos aktīvus, 

un nekustamo īpašumu (zeme, ēkas, būves) uzskaita savā bilancē saskaņā ar 16.SGS “Pamatlīdzekļi”. 

Nolietojumu uzskaita saskaņā ar Slimnīcā pieņemto grāmatvedības politiku, pamatlīdzekļa lietderīgās 

lietošanas laikā. 

Atbilstoši 16.SGS “Pamatlīdzekļi” lietderīgās lietošanas laiks ir periods, kurā paredzēts, ka aktīvs būs 

pieejams Slimnīcas lietošanai. Slimnīca ir sadalījusi ēkas un būves komponentēs, kam ir noteikts 

atšķirīgs lietderīgās lietošanas laiks, un attiecīgi aprēķina nolietojumu katrai komponentei atsevišķi. 

Atbilstoši 16. SGS pamatlīdzekļa nolietojumu aprēķina, vienmērīgi sadalot tā amortizējamo summu 

attiecīgā pamatlīdzekļa lietderīgās lietošanas laikā.  

Slimnīcas pārvaldībā esošais nekustamais ir uzskaitīts Slimnīcas Ilgtermiņa aktīvu postenī Zeme, ēkas, 

būves. 

- Pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laiki. 

Pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laiki tiek pārskatīti vienu reizi gadā un, ja nepieciešams, tie tiek 

mainīti, lai atspoguļotu pašreizējos vadības uzskatus par izmaiņām tehnoloģijās, par aktīvu atlikušo 

ekonomiski lietderīgo izmatošanas laiku un to fizisko stāvokli; 

- Krājumi. 

Sabiedrība veic aplēses neto pārdošanas vērtības noteikšanai, lai aprēķinātu zaudējumus no krājumu 

vērtības samazināšanās. Parasti krājumu vērtību līdz to neto realizācijas vērtībai nosaka individuāli 

katram postenim, taču, ja tas nav iespējams, tiek izmantota vēsturiskā pieredze attiecībā uz iespējamiem 

zaudējumiem no krājumu vērtības samazināšanās; 
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- Uzkrājumi nedrošiem parādiem; 

- Sabiedrība veido uzkrājumus paredzamajiem zaudējumiem no neatmaksātiem parādiem;  

Finanšu instrumenti un finanšu riski 

Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir finanšu aktīvi – naudas līdzekļi bankās, pircēju un pasūtītāju 

parādi, citi debitori un finanšu saistības – aizņēmumi, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējiem 

kreditoriem, kas izriet tieši no tās saimnieciskās darbības. 

Finanšu aktīvu klasifikācija 

Sabiedrība klasificē savus finanšu aktīvus šādas novērtēšanas kategorijās: 

- Tādi, kas jānovērtē vēlāk patiesajā vērtībā (ar pārvērtēšanu vai nu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, vai 

citos apvienotajos ienākumos); 

- Tādi, kas jānovērtē amortizētajā iegādes vērtībā. 

Klasifikācija atkarīga no Sabiedrības uzņēmējdarbības modeļa finanšu aktīvu pārvaldīšanā un naudas 

plūsmu līgumu noteikumiem. 

Atzīšana un atzīšanas pārtraukšana 

Regulāra finanšu aktīva posteņa iegāde un pārdošana tiek atzīta tirdzniecības datumā, datumā, kas ir 

datums, kurā Sabiedrība uzņemas pirkt vai pārdot aktīvu. 

Finanšu aktīvu atzīšana tiek pārtraukta, kad beigušās vai nodotas tiesības saņemt naudas plūsmas no šiem 

finanšu aktīviem un Sabiedrība nodevusi būtiskāko daļu visu risku un ieguvumu, kas izriet no 

īpašumtiesībām. 

Novērtēšana 

Sākotnējās atzīšanas brīdī Sabiedrība novērtē aktīvu patiesajā vērtībā, kā arī – gadījumā ar finanšu aktīvu, 

kas nav patiesajā vērtībā, ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā– pieskaitot darījuma izmaksas, 

kas tieši attiecināmas uz finanšu aktīva iegādi. Finanšu aktīviem, kas uzskaitīti patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, darījuma izmaksas tiek ietvertas peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā. 

Parāda instrumenti 

Parāda instrumentu turpmākā vērtēšana ir atkarīga no Sabiedrības uzņēmējdarbības modeļa aktīva 

pārvaldīšanā un aktīva naudas plūsmas iezīmēm. 

Visi Sabiedrības parāda instrumenti ir klasificēti amortizētās iegādes vērtības novērtēšanas kategorijā. 

Amortizētā iegādes vērtība 

Aktīvi, kas tiek turēti līgumā noteikto naudas plūsmu iekasēšanai, kur šīs naudas plūsmas ir tikai 

pamatsummas un procentu maksājumi, tiek novērtēti amortizētajā iegādes vērtībā. Procentu ieņēmumi no 

šiem finanšu aktīviem tiek iekļauti finanšu ienākumos, izmantojot faktiskās procentu likmes metodi. 

Jebkāda peļņa vai zaudējumi, pārtraucot atzīšanu, tiek atzīti tieši peļņas vai zaudējumu aprēķinā un uzrādīti 

pārējos ieņēmumos / (izdevumos). Peļņa no ārvalstu valūtu maiņas un zaudējumi no vērtības samazinājuma 

tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā pārējos ieņēmumos / izdevumos. 
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Uz 2024. gada 1. janvāri un 2024. gada 31. decembri šajā kategorijā bija klasificēti šādi Sabiedrības finanšu 

aktīvi: 

-  Pircēju un pasūtītāju parādi. 

-  Uzkrātie ieņēmumi.  

-  Nauda un naudas ekvivalenti. 

 

Pašu kapitāla instrumenti 

Sabiedrībai nav ieguldījumu pašu kapitāla instrumentos. 

Vērtības samazinājums 

Sabiedrība nākotnes kontekstā vērtē paredzamos kredītu zaudējumus saistībā ar saviem parāda 

instrumentiem, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā. Izmantotā vērtības samazinājuma metodika 

atkarīga no tā, vai būtiski pieaudzis kredītrisks. 

Paredzamo kredītu zaudējumu novērtēšana atspoguļo: 

- Objektīvu un iespējamu summu, kas noteikta, izvērtējot virkni iespējamo iznākumu. 

- Naudas vērtību laikā. 

- Visu saprātīgo un pamatojamo informāciju par pagātnes notikumiem, tagadnes apstākļiem un nākotnes 

apstākļu prognozēm, kas katra pārskata perioda beigās iegūstama bez nesamērīgām izmaksām un pūlēm. 

Pircēju un pasūtītāju parādiem un uzkrājumiem ieņēmumiem bez ievērojamas finansēšanas komponentes 

Slimnīca izmanto vienkāršotu pieeju, ko pieļauj 9. SFPS, un novērtē uzkrājumus zaudējumiem no vērtības 

samazinājuma pēc pastāvēšanas laikā paredzamajiem kredītu zaudējumiem no debitoru parādu sākotnējās 

atzīšanas. Tā kā individuālais novērtējums nav iespējams lielā atlikumu skaita dēļ, tikai nozīmīgos 

debitorus novērtē atsevišķi. Debitoru parādi, kas nav novērtēti atsevišķi, tiek klasificēti debitoru parādu 

grupās, pamatojoties uz nokavētajām dienām, un tiek kopīgi novērtēti kā vērtības samazinājuma 

noteikšanai. 

Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtēšana 

Šajā finanšu pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti eiro (EUR). 

Darījumi ārvalstu valūtās tiek pārrēķināti EUR pēc darījuma dienā spēkā esošā Eiropas Centrālās bankas 

noteiktā ārvalstu valūtas kursa. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir 

atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi 

Ilgtermiņa posteņos ir uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas vai norakstīšanas termiņi iestājas 

vēlāk par gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, maksājamas vai norakstāmas 

gada laikā, uzrādītas īstermiņa posteņos. 

Ieņēmumu atzīšana  

Sniegtie pakalpojumi 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu tik lielā apmērā, 

kādā to iespējams pamatoti noteikt. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi: 

Pakalpojumu sniegšana – ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi ir sniegti 

klientam, rēķina izrakstīšanas brīdī. 

Dāvinājumi – ieņēmumi par dāvinātajiem pamatlīdzekļiem tiek sākotnēji atzīti kā nākamo periodu 

ieņēmumi un tad pakāpeniski, proporcionāli attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laikam, tiek 

samazinātas Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojuma izmaksas.  

Valsts dotācijas un ERAF piešķirtais finansējums - Pēc sākotnējās atzīšanas, dotācijas, kas kompensē 

Sabiedrībai radušās izmaksas, tiek atzītas kā ienākumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā izmaksu rašanās 

periodā. Dotācijas un Eiropas Reģionālās Attīstības fonda (ERAF) piešķirtie naudas līdzekļi, kas kompensē 
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Sabiedrības pamatlīdzekļu iegādi, tiek atzīti kā ienākumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā par dotācijām 

iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laikā. 

Atzīstot saņemtos ieņēmumos no NVD Sabiedrība izraksta rēķinus par tekošo mēnesi mēneša pēdējā 

datumā. 

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi 

Bilancē visi nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir atspoguļoti to iegādes cenās, atskaitot nolietojumu 

un vērtības samazinājumu, ja tāds ir. Nolietojumu sāk rēķināt ar nākamā mēneša pirmo datumu pēc tā 

nodošanas ekspluatācijā un beidz ar nākamā mēneša pirmo datumu pēc tā izslēgšanas no nemateriālo 

ieguldījumu vai pamatlīdzekļu sastāva. Nolietojums ir aprēķināts pēc lineārās metodes un norakstīts 

attiecīgo nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas periodā, izvēloties par pamatu 

šādas vadības noteiktas gada nolietojuma likmes: 

 (% gadā) 

Nemateriālie ieguldījumi:  

Koncesijas, patenti, licences, datorprogrammas un tamlīdzīgas tiesības 14,29 - 20 

Pamatlīdzekļi:  

Ēkas un būves; vieglās konstrukcijas ēkas, pārējās ēkas un būves 1 - 10 

Iekārtas, mašīnas un medicīniskās iekārtas 5 – 33,33 

Transporta līdzekļi 10 - 20 

Datori un datu uzkrāšanas iekārtas 20 – 33,33 

Medicīniskās mēbeles, inventārs 10 – 20 

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laiki tiek pārskatīti un pēc vajadzības koriģēti 

katra pārskata perioda beigās. 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts 

vai gadījumā, kad no aktīva turpmākās lietošanas nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. 

Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas radušies pamatlīdzekļu objekta atzīšanas pārtraukšanas rezultātā (ko 

aprēķina kā starpību starp neto ieņēmumiem no atsavināšanas un pamatlīdzekļa bilances vērtību), tiek atzīta 

peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad notikusi pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana. 

Nepabeigtā celtniecība atspoguļo pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, 

un tā tiek uzskaitīta sākotnējā vērtībā. Sākotnējā vērtībā ietilpst celtniecības izmaksas un citas tiešās 

izmaksas. Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums netiek aprēķināts, kamēr attiecīgie aktīvi nav pabeigti un 

nodoti ekspluatācijā. 

Pamatlīdzekļiem, kuriem ir veikts kapitālais remonts vai rekonstrukcija, vai būtiska detaļu vai daļu 

nomaiņa, no jauna uzstādītās daļas vai detaļas tiek atzītas pievienojot attiecīgā pamatlīdzekļa vērtībai un 

nomainītās daļas vai detaļas, pielietojot amortizēto aizstāšanas izmaksu aprēķina metodi, tiek izslēgtas no 

pamatlīdzekļu sastāva.  

Pamatlīdzekļu atlikumi ir pārbaudīti gada inventarizācijā. 

Pamatlīdzekļu vērtības samazināšana 

Lai noteiktu vai pamatlīdzekļa vērtība ir samazinājusies, Sabiedrība pārskata pamatlīdzekļu bilances 

vērtību, nosakot aktīvu atgūstamo vērtību. Atgūstamā vērtība ir augstākā no attiecīgā aktīva patiesās 

vērtības, atskaitot pārdošanas izmaksas un tā lietderīgās izmantošanas vērtības. Ja atgūstamā vērtība ir 

mazāka nekā attiecīgā aktīva bilances vērtība, un šāds vērtības samazinājums nav īslaicīgs, tiek atzīts 

pamatlīdzekļu vērtības samazinājums kā starpība starp aktīva bilances vērtību un aplēsto atgūstamo vērtību.  

Pamatlīdzekļiem, kas iegādāti no dotācijām, ERAF piešķirtajiem līdzekļiem vai saņemti kā dāvinājumi, 

vērtības samazinājums tiek atzīts kā nākamo periodu ieņēmumu samazinājums. Visiem citiem 

pamatlīdzekļiem, vērtības samazinājums tiek atzīts kā zaudējumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā.  
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Noma 

Līguma noslēgšanas brīdī Sabiedrība izvērtē, vai līgums ir nomas līgums, vai satur nomu, pamatojoties uz 

to, vai līgums nodod tiesības kontrolēt identificētā aktīva izmantošanu uz laiku apmaiņā pret atlīdzību.  

Sabiedrība atzīst lietošanas tiesību aktīvu un nomas saistības nomas sākuma datumā. Tiesības izmantot 

aktīvu sākotnēji tiek novērtētas, pamatojoties uz nomas saistību sākotnējo summu, kas koriģēta atbilstoši 

nomas maksājumiem, kas veikti sākuma datumā vai pirms tā, pieskaitot sākotnējās tiešās izmaksas un 

aplēses par izmaksām, lai likvidētu un novērstu pamatā esošo aktīvu, vai atjaunot pamatā esošo aktīvu vai 

vietu, kur tas atrodas, un atskaitot saņemtos nomas atvieglojumus. Aktīvi tiek amortizēti līdz lietošanas 

tiesību aktīva lietderīgās lietošanas laika beigām vai nomas termiņa beigām, izmantojot lineāro metodi. 

Nomas termiņš ietver periodus, uz kuriem attiecas iespēja pagarināt nomu, ja pastāv pamatota pārliecība, 

ka Sabiedrība šo iespēju izmantos. Nomas saistības sākotnēji mēra pēc to nomas maksājumu pašreizējās 

vērtības, kas nav samaksāti sākuma datumā, diskontējot, izmantojot nomas līgumā ietverto procentu likmi. 

Turpmāk nomas saistības novērtē amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvās procentu likmes 

metodi. 

Sabiedrība ir izvēlējusies piemērot SFPS 16 “Noma” ieviešanas praktisko atvieglojumu – Sabiedrība ir 

izvēlējusies neizvērtēt visus līdz SFPS 16 “Noma” spēkā stāšanās datumam noslēgtos līgumus attiecībā uz 

nomas definīciju, ja iepriekš tiem netika piemērota nomas klasifikācija pēc definīcijas, kas bija noteikta 

SGS 17 “Nomas”. 

Krājumu uzskaite 

Krājumi uzskaitīti, izmantojot FIFO metodi. Krājumi bilancē uzrādīti zemākajā no neto realizācijas vērtības 

un pašizmaksas. Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība tiek 

norakstīta vai tiek izveidoti uzkrājumi. 

Mazvērtīgais inventārs tiek iegrāmatots iegādes cenās un izmaksās norakstīts 50% apmērā pēc nodošanas 

ekspluatācijā un 50% apmērā pēc mazvērtīgā inventāra norakstīšanas. 

2024.gadā Slimnīcas krājumu sastāvā tiek uzskaitītas konsignācijas preces.  Konsignācijas preces ir 

nodalītas no Slimnīcas krājumiem un atzītas iespējamās saistības konsignācijai.  Bilancē Krājumu 

kopsumma tiek atspoguļota samazinot krājumu atlikumu par iespējamām saistībām par konsignācijas 

precēm. 

Debitoru novērtēšana 

Debitoru parādi sākotnēji tiek atzīti to rašanās brīdī un tiek novērtēti pēc darījuma cenas pakalpojuma 

sniegšanas brīdī. Debitoru parādu novērtējumu veic vienu reizi gadā bilances datumā sagrupējot debitoru 

parādus pēc  kavējuma dienām. Debitoru parādi tiek novērtēti ievērojot piesardzības principu, un bilancē 

uzrādīti neto vērtībā, no uzskaites vērtības atskaitot uzkrājumus nedrošiem pircēju un pasūtītāju parādiem. 

Sagaidāmo zaudējumu parādi tiek norakstīti, kad to atgūšana uzskatāma par neiespējamu 3 gadu periodā. 

Uzkrājumi šaubīgo debitoru parādiem tiek aprēķināti procentuāli atbilstoši kavējuma dienām un ir balstītas 

uz klientu maksājumu vēsturiskajiem datiem 3 gadu laikposmā: 

- Rēķina apmaksa kavēta līdz 15 dienām, aprēķināmais uzkrājums ir 15% no parāda summas. 

- Rēķina apmaksa kavēta no16 līdz 30 dienām, aprēķināmais uzkrājums ir 25% no parāda summas. 

- Rēķina apmaksa kavēta no31 līdz 90 dienām, aprēķināmais uzkrājums ir 70% no parāda summas.  

- Rēķinu apmaksa kavēta 91 diena un vairāk, aprēķināmais uzkrājums ir 100% no parāda summas.  

Uzkrātie ieņēmumi 

Uzkrātie ieņēmumi norāda skaidri zināmās norēķinu summas ar pircējiem un pasūtītājiem par  pakalpojumu 

sniegšanu  vai preču piegādi pārskata gadā, t.sk. izpildītajiem projektiem un nākamajos periodos saņemamo 

finansējumu, attiecībā uz kuriem saskaņā ar piegādes, pirkuma vai uzņēmuma līguma nosacījumiem 

bilances datumā vēl nav pienācis norēķinu dokumenta (rēķina) iesniegšanas termiņš. Šīs norēķinu summas 

aprēķina, pamatojoties uz attiecīgajā līgumā noteikto cenu un faktisko preču piegādi vai pakalpojumu 

sniegšanu apliecinošiem dokumentiem. 
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Uzkrājumi  

Uzkrājumi tiek veidoti gadījumos, kad Sabiedrībai pagātnes notikumu rezultātā ir radušās pašreizējas 

juridiskas vai loģiskas saistības, un ir paredzams, ka šo saistību nokārtošanai būs nepieciešami ekonomisku 

vērtību ietveroši resursi un ir iespējams ticami noteikt šo saistību apjomu. 

Sabiedrība veido uzkrājumus sagaidāmajiem tiesvedību izdevumiem, kuriem bilances datumā nav zināma 

precīza izmaksu summa vai maksāšanas periods. Aprēķini tiek veikti balstoties uz  faktiskajām prasījuma 

summām, saistību iestāšanās varbūtību, kā arī ņemot vērā līdzīgu gadījumu iznākumus līdzšinējā 

Sabiedrības saimnieciskās darbības gaitā.  

Bilancē uzkrājumi tiek atspoguļoti, iespējami precīzi nosakot to izdevumu summu, kas ir nepieciešama, lai 

saistības dzēstu tādā apmērā, kādas tās ir pārskata perioda beigu datumā. Uzkrājumi tiek izmantoti tikai 

attiecībā uz izdevumiem, kuriem tie sākotnēji tikuši izveidoti, un tie tiek samazināti, ja iespējamā resursu 

aizplūšana vairs nav paredzama. 

Uzkrātās saistības 

Uzkrātās saistības norāda skaidri zināmās saistību summas pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem par 

pārskata gadā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kurām piegādes, pirkuma vai uzņēmuma līguma 

nosacījumu vai citu iemeslu dēļ bilances datumā vēl nav saņemts attiecīgs norēķinu dokuments (rēķins).  

Uzkrātās saistības darbiniekiem 

Uz pārskata perioda beigām ir izveidoti uzkrājumi darbinieku neizmantotiem atvaļinājumiem, kas 

aprēķināti saskaņā ar neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu uz pārskata gada 31. decembri un dienas vidējo 

darba algu pārskata gada pēdējos sešos mēnešos un sociālo nodokli. 

Iespējamās saistības un aktīvi 

Šajos finanšu pārskatos iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja 

iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajos finanšu pārskatos 

netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi 

nonāks līdz Sabiedrībai, ir pietiekami pamatota. 

Nākamo periodu ieņēmumi 

Ilgtermiņa ieguldījumu objektu iegādei, izveidošanai un būvniecībai saņemtais finansiālais atbalsts 

atspoguļots postenī „Nākamo periodu ieņēmumi”. Pārējos saimnieciskās darbības ieņēmumos atspoguļoti 

pārskata periodam atbilstošie ieņēmumi, samazinot summas postenī „Nākamo periodu ieņēmumi”. 

Ienākuma nodoklis 

No 2018.gada 1.janvāra stājās spēkā 2017.gada 28.jūlijā pieņemtais “Uzņēmuma ienākuma nodokļa 

likums”. Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā vairs nepastāv normas, kas rada pagaidu atšķirības starp 

aktīvu un saistību bilances vērtībām  finanšu uzskaitē un to nodokļu bāzi. 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa likums paredz uzņēmuma ienākuma nodokļa maksāšanas brīdi atlikt līdz 

brīdim, kad peļņa tiek sadalīta vai citādā veidā novirzīta tādiem izdevumiem, kuri uzskatāmi par nosacīti 

sadalītu peļņu. Uzņēmuma ienākuma nodokļa likme ir 20%, ja sabiedrības peļņa tiek sadalīta, un 0% likme, 

ja sabiedrības peļņa netiek sadalīta, piemērojot to ar nodokli apliekamā objekta vērtībai, kas dalīta ar 

koeficientu 0,8. 
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Saistītās personas 

Latvijas Republikas Veselības ministrija ir 100% VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” 

valsts kapitāla daļu turētāja.  

Latvijas Republikas Veselības ministrijas kapitālsabiedrības tiek uzskatītas par Slimnīcas radniecīgām 

sabiedrībām. 

Sabiedrība ir Latvijas valsts kontrolē. Saistītās puses ir Sabiedrības dalībnieks, kurš kontrolē Sabiedrību vai 

kuram ir būtiska ietekme uz Sabiedrību, pieņemot ar pamatdarbību saistītus lēmumus, Sabiedrības valdes 

priekšsēdētājs un valdes locekļi, Sabiedrības padomes priekšsēdētājs un padomes locekļi, kā arī jebkurai 

no iepriekš minētajām privātpersonām tuvs ģimenes loceklis, kā arī sabiedrības, kuras šīs personas kontrolē 

vai uz kurām šīm persona ir būtiska ietekme. 

Parastie darījumi ar Latvijas valdības institūcijām, ieskaitot ministrijas un valsts aģentūras, kā arī darījumi 

ar valsts kontrolētām kapitālsabiedrībām, sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem, uz kuriem attiecas 24. 

Starptautiskā grāmatvedības standarta noteikumi un nosacījumi un, kuri neveido būtisku attiecīgā darījuma 

veida daļu, nav atsevišķi uzrādīti šajā pārskatā. Darījumu kvantificēšana ar šīm saistītajām pusēm nav 

iespējama plašā Sabiedrības piegādātāju skaita dēļ. 

Notikumi pēc bilances datuma 

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju 

par Sabiedrības finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc 

pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskatu pielikumos tikai tad, ja tie ir 

būtiski. 
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Paskaidrojumi peļņas vai zaudējuma aprēķina posteņiem 

 

Medicīnas pakalpojumi sniegti tikai Latvijā 

   

(3) Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 
2024 

EUR 

2023 

EUR 

Atlīdzība  102 120 054 94 033 510 

 t.sk.                                      Darbinieku atalgojums 82 363 233 75 985 376 

Atvaļinājuma rezerves izmaiņas 405 152 319 478 

VSAOI Darba devēja daļa 19 256 869 17 655 036 

Uzkrājumi VSAOI darba devēja daļai no uzkrātajiem 

atvaļinājumiem 
94 800 73 620 

Medikamenti, medicīnas materiāli un laboratorijas preces 67 113 314 58 825 656 

Ilgtermiņa ieguldījumu un pamatlīdzekļu nolietojums un 

atlikušās vērtības norakstīšana 8 562 275 8 641 454 

 t.sk.    Pamatlīdzekļu aprēķinātais  nolietojums 12 572 221 10 299 001 

Saņemtā finansējuma ieņēmumi NPI daļa (4 473 591) (2 149 222) 

Nemateriālo ieguldījumu aprēķinātais nolietojums 441 796 413 426 

Izdevumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas 21 849 78 249 

Apsaimniekošanas izdevumi un komunālie maksājumi 7 298 396 7 790 456 

 t.sk.                                           Elektroenerģija 1 755 035 2 507 224 

Apkure, ūdens un kanalizācija  1 464 986 2 028 174 

Apsardzes un drošības izdevumi 708 173 559 697 

                                      Atkritumu izvešana 901 909 899 335 

Ēku, būvju un teritoriju apsaimniekošanas izdevumi  2 468 293 1 796 026 

Noma  2 946 150 1 810 939 

Medicīnas iekārtu ekspluatācijas un remonta izdevumi 4 921 012 4 337 745 

Ēdināšanas pakalpojumi 2 925 464 2 593 549 

Mazvērtīgais inventārs 624 923 274 469 

Pārējie izdevumi pamatdarbības nodrošināšanai 1 963 871 1 812 091 

Kopā 198 475 459 180 119 869 

Par finansiālā atbalsta līdzekļiem, ziedojumiem un dāvinājumiem iegādāto pamatlīdzekļu nolietojums 

pārskata gadā un finansējumam atbilstošie pārskata gada citi izdevumi uzrādīti postenī „Pārdotās 

produkcijas ražošanas izmaksas” un attiecīgie Nākamo periodu ieņēmumi ir uzrādīti “Pārdotās produkcijas 

ražošanas izmaksas” ar mīnus zīmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Neto apgrozījums 2024 

EUR 

2023 

EUR 

Medicīnas pakalpojumi 191 991 531 169 785 243 

Ieņēmumi no rezidentu apmācības  7 429 924 7 301 776 

Ieņēmumi no telpu nomas  926 358 1 197 926 

Pārējie pamatdarbības ieņēmumi 455 085 354 326 

Ieņēmumi no zinātniskās komercdarbības 497 762 668 165 

Kopā 201 300 660 179 307 436 
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(4) Administrācijas izmaksas 
2024 

EUR 

2023 

EUR 

Atlīdzība 3 301 184 2 834 263 

 t.sk.                                             Darba alga 2 642 475 2 282 466 

Atvaļinājuma rezerves izmaiņas 30 576 12 361 

VSAOI darba devēja daļa 620 924 536 556 

VSAOI darba devēja daļa no uzkrātajiem atvaļinājumiem 7 209 2 880 

Reprezentācijas izdevumi 197 922 89 940 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 50 170 50 346 

Gada pārskata revīzijas izdevumi 9 800 9 800 

Pārējie pakalpojumi 533 918 185 074 

Kopā 4 092 994 3 169 423 

   

(5) Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi  
2024 

EUR 

2023 

EUR 

Ieņēmumi no nodokļu korekcijas 332 382 313 830 

Ieņēmumi no projektiem 799 305 458 413 

Dažādi ieņēmumi 427 959 87 901 

Ieņēmumi no iepriekš izveidotajiem uzkrājumiem šaubīgiem 

debitoriem 
732 183 179 442 

Ieņēmumi no uzkrājumiem pamatlīdzekļu vērtības 

samazinājumam 
- 50 031 

Kopā 2 291 829 1 089 617 

   

(6) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas  
2024 

EUR 

2023 

EUR 

Uzkrājumi šaubīgo debitoru parādiem 437 096 822 168 

Pārējie izdevumi 1 314 447 27 669 

Kopā 1 751 543 849 837 
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(7) Nemateriālie ieguldījumi Datoru 

programm-

projekti EUR 

Nemateriālo 

ieguldījumu 

izveidošana 

EUR 

Kopā EUR 

Sākotnējā vērtība                                        31.12.2022 4 129 250 55 902 4 185 152 

Iegādāts 280 154 360 870 641 024 

Pārvietots no NI izveidošanas 282 775 (282 775) - 

Izslēgts (10 861) - (10 861) 

31.12.2023 4 681 318 133 997 4 815 315 

Iegādāts 509 246 18 635 527 881 

Pārvietots no noliktavas 4 719 - 4 719 

Pārvietots no NI izveidošanas 302 736 (152 632) 150 104 

Izslēgts (119 582) - (119 582) 

31.12.2024 5 378 437 - 5 378 437 

    

Uzkrātais nolietojums                                 31.12.2022 2 262 825 - 2 262 825 

Aprēķināts nolietojums 425 814 - 425 814 

Izslēgts (419) - (419) 

31.12.2023 2 688 220 - 2 688 220 

Aprēķināts nolietojums 444 928 - 444 928 

Pārcelts nolietojums 150 104 - 150 104 

Izslēgts (119 582) - (119 582) 

31.12.2024 3 163 670 - 3 163 670 

Bilances vērtība 31.12.2022 1 866 425 55 902 1 922 327 

Bilances vērtība 31.12.2023 1 993 098 133 997 2 127 095 

Bilances vērtība 31.12.2024 2 214 767 - 2 214 767 
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(8) Pamatlīdzekļu kustības pārskats 

 
 

Zeme, ēkas 

un būves  

Iekārtas un 

mašīnas 

Pārējie 

pamat 

līdzekļi un 

inventārs 

Pamatlī 

dzekļu 

izveidošana 

Kopā 

 EUR EUR EUR EUR EUR 

Sākotnējā vērtība      

31.12.2022 94 548 134 73 109 040 12 539 072 51 113 234 231 309 480 

Iegādāts 12 346 12 332 223 2 997 164 53 777 309 69 119 042 

Pārklasificēšana 1 862 421    (11 512 676) (9 650 255) 

Izslēgts (60 486) (1 880 119) (1 019 960) (26 242) (2 986 807) 

31.12.2023 96 362 415 83 561 144 14 516 276 93 351 625 287 791 460 

Iegādāts 71 595 10 715 939 2 172 786 16 121 317 29 081 637 

Pārvietots 13 537 776 (37 748)   13 500 028 

Izslēgts (1 938) (2 010 734) (1 306 849) (23 071 377) (26 390 898) 

31.12.2024 109 969 848 92 228 601 15 382 213 86 401 565 303 982 227 

Uzkrātais nolietojums      

31.12.2022 14 920 402 41 491 696 8 213 248 - 64 625 347 

Nolietojums 3 386 421 5 658 538 1 598 737 - 10 643 696 

t.sk. Aprēķinātais 

nolietojums  
3 315 577 5 658 538 1 362 843 - 10 336 958 

Pārklasificēšana 70 844 - 235 894 - 306 738 

Izslēgts (180 796) (1 873 011) (775 483) - (2 829 290) 

31.12.2023 18 126 027  45 277 224 9 036 502 - 72 439 753 

Nolietojums 3 704 140 7 250 229 1 664 890  12 619 259 

Pārklasificēšana   61 193  61 193 

Uzkrājums 582 260    582 260 

Izslēgts (1 938) (1 995 900) (1 206 815)  (3 204 653) 

31.12.2024 22 410 489 50 531 553 9 555 770 - 82 497 812 

Bilances vērtība 

31.12.2022 
79 627 732 31 617 343 4 325 824 51 113 234 166 684 133 

Bilances vērtība 

31.12.2023 
78 236 388 38 283 920 5 479 774 93 351 625 215 351 707 

Bilances vērtība 

31.12.2024 
87 559 359 41 697 048 5 826 443 86 401 565 221 484 415 

 

  

 

 

Apgrūtinājumi: 

Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību  „Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” pamatlīdzekļi 

nav apgrūtināti ar ķīlām. 

 

 

Kopējās nolietojuma izmaksas atspoguļotas šādi: 
2024  

EUR  

2023  

EUR  

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 13 014 017 10 712 427 

Administrācijas izmaksas 50 170 50 346 

Kopā 13 064 187 10 762 773 
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Lietošanā saņemtie pamatlīdzekļi 

Saskaņā ar Nekustamo īpašumu lietošanas un pārvaldīšanas līgumu Nr. SKUS 45/16, noslēgtu starp VM 

un Slimnīcu, bilancē atspoguļotie nekustamie īpašumi Zemesgrāmatā ir reģistrēti kā VM īpašums, 

Slimnīcai ir lietošanas un pārvaldības tiesības, bet nav tiesību šos īpašumus atsavināt vai ieķīlāt.  

Kopējā VM īpašumā, bet Slimnīcai lietošanā esošā nekustamo īpašumu atlikusī vērtība ir 87 301 619 EUR 

t.sk. Ēkas un būves 86 789 064 EUR vērtībā un zeme 512 555 EUR vērtībā ir atspoguļotas bilancē.  

Pilnībā nolietoti pamatlīdzekļi: 

Vairāki pamatlīdzekļi, kuri tikuši pilnībā norakstīti nolietojuma izmaksās, joprojām tiek aktīvi izmantoti 

Sabiedrības pamatdarbībā. Kopējā šādu pamatlīdzekļu iegādes vērtība pārskata gada beigās bija EUR 

33 417 083.  

Iekārtu sadalījums pa vecuma grupām Skaits Procenti Uzskaites vērtība EUR 

5 gadi un jaunākas 328 6% 2 401 205 

6-10 gadi 2701 46% 7 721 379 

10-15 gadi 1330 22% 7 063 567 

16 gadi un vecākas 1473 25% 16 230 932 

    

(9) Krājumi 
31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Medikamenti un pārsiešanas materiāli 17 146 614 14 034 061 

Uzkrājumi lēnas aprites medicīnas precēm (542 206) (438 604) 

Iespējamās saistības par konsignācijas precēm (1 516 568) (1 506 873) 

Medicīniskais un saimnieciskais inventārs  3 575 760 3 130 240 

Uzkrājumi lēnas aprites  inventāram - (83 417) 

Pārējie saimniecības materiāli  231 364 292 630 

Kopā 18 894 964 15 428 037 

   

(10) Debitori 31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Pircēju un pasūtītāju parādi 698 740 798 674 

Radniecīgo sabiedrību parādi 7 044 780 6 832 225 

Citi debitori 1 692 934 3 328 116 

Nākamo periodu izmaksas 652 088 409 796 

Uzkrātie ieņēmumi 147 348 140 464 

Kopā 10 235 890 11 509 275 
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Pircēju un pasūtītāju parādi 
31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Pacientu, pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība  2 806 184 2 343 981 

Juridiskas personas 832 674 1 327 756 

Fiziskas personas (pacienti) 675 673 699 621 

Uzkrājums tiesvedībām (prasītājs) 1 297 837 316 604 

Uzkrājumi šaubīgiem parādiem (2 107 444) (1 545 307) 

Juridiskas personas (221 883) (634 140) 

Fiziskas personas (pacienti) (587 724) (594 563) 

Uzkrājums tiesvedībām (prasītājs) (1 297 837) (316 604) 

Kopā 698 740 798 674 

Uzkrājumi šaubīgiem pircēju un pasūtītāju parādiem 

31.12.2022 1 098 782 

Uzkrājumu palielinājums 822 168 

Uzkrājumu samazinājums (375 643) 

31.12.2023 1 545 307 

Uzkrājumu palielinājums 1 554 782 

Uzkrājumu samazinājums (992 645) 

31.12.2024 2 107 444 

 

Debitoru parāda vecuma analīze 2024.gada 31.decembrī 

 31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Nav kavēti 7 743 520 7 630 899 

Tai skaitā radniecīgo sabiedrību parādi 7 044 780 6 832 225 

Kavēti (izveidoti uzkrājumi): 2 107 444 1 545 307 

1-15 dienas 29 952 40 687 

16-30 dienas 11 025 10 932 

31-90 dienas 172 067 216 853 

91-180 dienas 74 475 357 635 

181-365 dienas 1 417 700 823 258 

vairāk kā 365 dienas  402 225 96 042 

Radniecīgo sabiedrību parādi  31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Radniecīgo sabiedrību parādu uzskaites vērtība  7 044 780 6 832 225 

Kopā 7 044 780 6 832 225 

   

Citi debitori 
31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Norēķini par LKB esošajiem depozītiem 6 428 282 6 428 282 

Uzkrājums norēķiniem par LKB esošajiem depozītiem (6 428 282) (6 428 282) 

Pārējie debitori - - 

Avansa maksājumi  895 818 785 364 

Nodokļu  pārmaksa 797 116 2 542 752 

Kopā 1 692 934 3 328 116 
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Nākamo periodu izmaksas  
31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Preses abonēšanas izdevumi, licenču noma 558 839 262 762 

Darbinieku atvaļinājuma izmaksas 74 278 117 531 

Apdrošināšana  18 971 29 503 

Kopā 652 088 409 796 

Uzkrātie ieņēmumi 
31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Uzkrātie ieņēmumi no projektu izpildes  98 398 139 432 

Uzkrātie ieņēmumi no pamatdarbības  48 950 1 032 

Kopā 147 348 140 464 

Postenī “Uzkrātie ieņēmumi” uzrādīti ieņēmumi no projektiem, kuri ir izpildīti 2024.gadā, bet maksājumi 

tiks saņemti 2025.gadā.  

 

(11) Nauda  31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Nauda Slimnīcas kasē 12 692 9 640 

Norēķinu kontos 23 615 786 28 346 714 

Naudas līdzekļi nodoti inkasācijai 10 331 10 728 

Kopā 23 638 809 28 367 082 

(12) Pamatkapitāls 

Sabiedrības pamatkapitāls 2024. gada 31.decembrī ir 154 340 722 EUR. 2024. gadā atbilstoši Kapitāla 

daļu turētāja lēmumam Sabiedrības pašu kapitāls palielināts par 2 225 000 EUR. Pamatkapitālu veido 

100% valsts kapitāla daļas. Sabiedrības pamatkapitāls 2024. gada 31. decembrī sastāv no 154 340 722 

daļām, kur vienas daļas nominālvērtība ir 1(viens) EUR. 

Pārējās rezerves 31.12.2024  

EUR 

31.12.2023  

EUR 

Pārējās rezerves izveidotas iepriekšējos gados  4 260 435 4 260 435 

Reorganizācijas rezerves  3 165 3 165 

Kopā 4 263 600 4 263 600 

Slimnīca bilancē Pārējo rezervju sastāvā atspoguļota iepriekšējo periodu (pirms reorganizācijas, pāreja no 

BO VAS uz VSIA) peļņa vai zaudējumi un veiktā pārkvalificēšana no ilgtermiņa ieguldījumu 

pārvērtēšanas rezerves uz pārējām rezervēm. 

 

(13) Uzkrājumi 31.12.2024 31.12.2023 

 EUR EUR 

Uzkrājumi paredzamajām tiesvedībām 219 571 89 734 

Kopā 219 571 89 734 
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(14) Nākamo periodu ieņēmumi 31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Nākamo periodu ieņēmumu ilgtermiņa daļa  102 823 997 104 193 365 

ERAF projekts un citi ES projekti 98 048 044 98 169 329 

NVD finansējums 3 612 570 4 454 804 

Dāvinājumi 1 160 333 1 556 550 

Citi projekti 3 050 12 682 

Nākamo periodu ieņēmumu īstermiņa daļa 6 427 181 4 441 210 

ERAF projekts 3 901 373 1 863 105 

NVD finansējums 1 455 822 1 456 610 

Dāvinājumi 396 217 399 473 

Citi projekti 673 769 722 022 

   

 
ERAF un citi 

ES projekti 

NVD 

finansējums 
Dāvinājumi Citi KOPĀ 

EUR EUR EUR EUR EUR 

31.12.2022 60 134 471 6 871 540 2 346 324 657 721 70 010 056 

Saņemts 41 188 403 - 29 329 384 844 41 602 576 

Pārskaitīts 

sadarbības 

partneriem 

(175 563) - - (13 515) (189 078) 

Neizlietotā 

finansējuma 

atmaksa 

- (1 406) - (16 854) (18 260) 

(Norakstīts ) (351 490) - (3 329) (266 679) (621 498) 

(Amortizēts) (763 387) (958 720) (416 301) (10 813) (2 149 221) 

31.12.2023 100 032 434 5 911 414 1 956 023 734 704 108 634 575 

Saņemts 5 261 955 112 587 - 1 149 094 6 523 636 

Pārskaitīts 

sadarbības 

partneriem 

(60 106) - - - (60 106) 

Neizlietotā 

finansējuma 

atmaksa 

(23 983) - - (1 879) (25 862) 

(Norakstīts ) (793 129) - - (1 194 496) (1 987 625)  

(Amortizēts) (2 467 754) (955 609) (399 473) (10 604) (3 833 440) 

31.12.2024 101 949 417 5 068 392 1 556 550 676 819 109 251 178 
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(15) Īstermiņa kreditori 
31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

No pircējiem saņemtie avansi 73 311 156 211 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 18 272 361 16 176 409 

Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 5 379 008 6 524 421 

Pārējie kreditori 4 530 818 6 167 079 

Nākamo periodu ieņēmumi 6 427 181 4 441 210 

Uzkrātās saistības 8 545 811 8 317 828 

Īstermiņa kreditori kopā 43 228 490 39 783 158 

 

  
  

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 
31.12.2024  

EUR 

31.12.2023  

EUR 

Norēķini par medikamentiem, medicīnas un 

laboratorijas precēm 
10 304 815 11 150 798 

Norēķini par celtniecības darbiem 
925 085 192 933 

Ieturējumu un garantijas naudas 2 312 207 2 104 298 

Norēķini par ēdināšanu 240 156 222 089 

Norēķini ar citiem piegādātājiem 4 436 527 2 496 489 

Parādi radniecīgām sabiedrībām 53 571 9 802 

Kopā 18 272 361 16 176 409 

   

Pārējie kreditori  
31.12.2024  

EUR 

31.12.2023  

EUR 

Darba samaksa 4 500 860 4 136 902 

Norēķini ar arodbiedrību 
18 504 18 227 

Norēķini par izpilddokumentiem 9 033 10 002 

Citi kreditori 2 421 1 948 

Kopā 4 530 818 4 167 079 

   

Uzkrātās saistības  
31.12.2024  

EUR 

31.12.2023  

EUR 

Uzkrājumi neizmantotiem atvaļinājumiem – darba 

atlīdzībai 
5 195 401 4 759 672 

Uzkrātās saistības virsstundām un piemaksām  868 126 879 389 

Uzkrājumi atvaļinājumiem darba devēja sociālām 

iemaksām  

1 212 510 1 110 501 

Uzkrātās saistības par pakalpojumiem 1 269 774 1 568 266 

Kopā 8 545 811 8 317 828 
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(16) Sabiedrībā nodarbināto personu skaits 

Vidējais nodarbināto personu skaits 2024.gadā bija 3 367, kas salīdzinot ar vidējo darbinieku skaitu 

2023.gadā ir palielinājies par 26 darbiniekiem. 

 

(17) Personāla izmaksas 31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Atlīdzība par darbu 85 005 708 78 267 842 

Valsts obligātās sociālās apdrošināšanas iemaksas 19 877 793 18 191 592 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 14 965 14 816 

Kopā 104 898 466 96 474 250 

 

(18) Informācija par valdes locekļu atlīdzību 31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Valdes locekļu atlīdzība 324 217 303 103 

Valdes locekļu valsts sociālās apdrošināšanas  obligātās 

iemaksas 

76 483 71 502 

Kopā 400 700 374 605 

   

(19) Informācija par padomes locekļu atlīdzību 31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Padomes locekļu atlīdzība 88 672 98 813 

Padomes locekļu valsts sociālās apdrošināšanas  obligātās 

iemaksas 

20 918 23 310 

Kopā 109 590 122 123 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uzkrājumu atvaļinājumiem un VSAOI no 

atvaļinājumiem kustība 
Uzkrājumi 

atvaļinājumiem - darba 

atlīdzībai  

EUR 

Uzkrājumi 

atvaļinājumiem 

VSAOI 

EUR 

31.12.2022 4 427 833 1 034 001 

Uzkrājumu palielinājums 331 839 76 500 

31.12.2023 4 759 672 1 110 501 

Uzkrājumu palielinājums 435 729 102 009 

31.12.2024 5 195 401 1 212 510 

   

   



VSIA ”Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” 

40003457109   

Pilsoņu iela 13, Rīga, LV-1002 2024. gada pārskats 

Finanšu pārskata pielikums 
 

  34 

 

(20) FINANŠU RISKU VADĪBA 

Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Slimnīcas finanšu instrumentiem, ir: 

- Kredītrisks – risks, ka Slimnīcas debitori nespēs atmaksāt savus parādus noteiktajā apjomā vai termiņā.  

- Kredītrisks Slimnīcai rodas, sniedzot pakalpojumus ar pēcapmaksu, kā arī no naudas līdzekļiem bankās;  

- Likviditātes risks – risks, ka Sabiedrība nespēs termiņā izpildīt savas finanšu saistības. 

(a) Likviditātes risks 

Likviditātes risks ir risks, kas rodas, ja Slimnīcai nav pietiekami daudz līdzekļu, lai norēķinātos ar 

kreditoriem noteiktajos termiņos. Lai kontrolētu likviditātes risku, Slimnīcas vadība rūpīgi seko līdzi tās 

aktīvu un saistību pret darījumu partneriem attiecībai. Nākamajā tabulā atspoguļota Slimnīcas finanšu 

saistību termiņstruktūra, pamatojoties uz veicamajiem  nediskontētajiem maksājumiem. 

Likviditātes analīze (līgumiskas nediskontētas naudas plūsmas)  

 Mazāk par 1 

gadu EUR 

No 1 līdz 2 

gadiem 

EUR 

No 3 līdz 5 

gadiem EUR 

Vairāk par 

5 gadiem 

EUR 

KOPĀ 

EUR 

2023. gada 31. decembrī 

Parādi piegādātājiem  16 176 409 - - - 16 176 409  

Pārējie kreditori 4 167 079 - - - 4 167 079 

 20 343 488 - - - 20 343 488 

2024. gada 31. decembrī 

Parādi piegādātājiem  18 272 361 - - - 18 272 361 

Pārējie kreditori 4 530 818 - - - 4 530 818 

 22 803 179 - - - 22 803 179 

 

Aktīvi 31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

Pircēju un pasūtītāju parādi 7 743 520 7 630 899 

Citi debitori  1 692 934 3 328 116 

Nākamo periodu izmaksas 652 088 409 796 

Uzkrātie ieņēmumi 147 348 140 464 

Naudas līdzekļi 23 638 809 28 367 082 

Kopā 33 874 699 39 876 357 

 

Likviditātes rādītāji 31.12.2024 31.12.2023 

Kopējais likviditātes rādītājs 1.22 1.39 

Tekošais likviditātes rādītājs 0.78 1 

Absolūtās likviditātes rādītājs 0.55 0.71 

Kopējais likviditātes rādītājs parāda, ka visi Slimnīcas rīcībā esošie apgrozāmie līdzekļi sedz 1.22 no 

īstermiņa saistībām.  

Valūtas risks 

2024. gadā Slimnīcas norēķinus veica EUR. Slimnīcā naudas līdzekļu atlikumi 2024. gada 31. decembrī ir 

tikai EUR, līdz ar to Slimnīca nav pakļauta valūtas kursa svārstību riskam un valūtas riskam nav ietekmes 

uz 2024. gada finanšu pārskatu. 
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Kredītrisks 

Slimnīca regulāri izvērtē kontroles procedūras par Slimnīcas debitoriem, tādējādi nodrošinot savlaicīgu 

problēmu identificēšanu.   

Finanšu instrumenti, kuri potenciāli pakļauj Slimnīcu zināmai kredītriska koncentrācijas pakāpei, 

galvenokārt ir pircēju un pasūtītāju parādi. Šo finanšu instrumentu uzskaites vērtība atspoguļo Slimnīcas 

maksimālo kredītrisku. 

Moody’s Investor Services banku ilgtermiņu kredītreitingu un šajās bankās esošo naudas līdzekļu 

atlikumi bija sekojoši: 
 

Kredītreitings 31.12.2024 

EUR 

31.12.2023 

EUR 

SEB banka Aa3 1 184 609 1 219 397 

Swedbank Aa3 4 356 652 5 267 628 

Citadele banka Baa2 27 147 15 105 

 

 

(b) Kapitāla risku vadība 

Slimnīcas kapitāldaļu turētājs ir VM. Slimnīcas mērķis ir nodrošināt Latvijas iedzīvotājiem kvalificētu 

specializēto medicīnisko palīdzību stacionārā un dienas stacionārā, kā arī nodrošināt plašu diagnostisko un 

ambulatoro pakalpojumu klāstu. Valsts garantētās medicīniskās palīdzības apjomā ietilpstošie veselības 

aprūpes pakalpojumi tiek sniegti balstoties uz līgumu ar Nacionālo veselības dienestu un apmaksāti no 

valsts budžeta. 

Slimnīcas darbība ir atkarīga no tai piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem, kas nodrošina darbības 

turpināšanas principa piemērošanu.  

Slimnīcas kapitāla struktūras grupas veido neto parāds (aizņēmumi samazināti ar naudas un naudas 

ekvivalentu atlikumiem) un pašu kapitāls (kas ietver pamatkapitālu un rezerves).  

 

 

 

 

 

 

Kredītriska koncentrācija attiecībā uz finanšu instrumentiem 

 2024 2023 

 Bruto EUR Neto EUR Bruto EUR Neto EUR 

Nav kavēti 

Naudas līdzekļi 

bankās un kasē 

23 638 809 23 638 809 28 367 082 28 367 082 

Debitoru parādi 11 543 898 9 436 454 12 504 322 10 959 015 

Kopā 35 182 707 33 075 263 40 871 404 39 326 097 

Kavēti 

Debitoru parādi 2 107 444 - 1 545 307 - 

Kopā 2 107 444 - 1 545 307 - 
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(c) Patiesā vērtība 

Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība ir summa, par kādu finanšu instrumentu iespējams apmainīt starp 

labi informētām, ieinteresētām pusēm, kuras nav finansiāli saistītas, izņemot gadījumus, kad instrumenti 

tiek pārdoti piespiedu kārtā vai likvidācijas rezultātā. 

Finanšu aktīvu un saistību patiesās vērtības kopā ar to uzskaites vērtībām, kas uzrādītas bilancē, ir 

sekojošas: 

 2024 EUR 2023 EUR 

 Uzskaites 

vērtība 

Patiesā 

vērtība 

Uzskaites 

vērtība 

Patiesā 

vērtība 

Nauda un tās ekvivalenti 23 638 809 23 638 809 28 367 082 28 367 082 

Debitoru parādi (neto) 7 743 520 7 743 520 7 630 899 7 630 899 

Parādi piegādātājiem 18 272 361 18 272 361 16 176 409 16 176 409 

2024. gada 31. decembrī visi finanšu aktīvi un saistības ir uzrādītas amortizētajā pašizmaksā. 

Lai aplēstu patieso vērtību, izmantotas šādas metodes un pieņēmumi: 

- naudas un īstermiņa noguldījumu, pircēju un pasūtītāju parādu, parādu piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

un citu īstermiņa kreditoru parādu patiesā vērtība aptuveni atbilst to uzskaites vērtībai galvenokārt tāpēc, 

ka šie instrumenti ir īstermiņa; 

g) Finanšu saistības sadalījumā pa kategorijām: Pielikums 

Pārējās finanšu 

saistības amortizētajā 

iegādes vērtībā EUR 

Finanšu saistības 2024. gada 31. decembrī  22 803 179 

Parādi piegādātājiem un pārējiem kreditoriem 15 22 803 179 

Finanšu saistības 2023. gada 31. decembrī  20 343 488 

Parādi piegādātājiem un pārējiem kreditoriem 15 20 343 488 

   

h) Finanšu aktīvi sadalījumā pa kategorijām: Pielikums 
Aizdevumi un 

debitori EUR 

Finanšu aktīvi 2024. gada 31. decembrī  31 529 677 

Pircēju un pasūtītāju parādi, neto 10 7 743 520 

Uzkrātie ieņēmumi un citi īstermiņa finanšu debitori 10 147 348 

Nauda un naudas ekvivalenti 11 23 638 809 

Finanšu aktīvi 2023. gada 31. decembrī  36 138 445 

Pircēju un pasūtītāju parādi, neto 10 7 630 899 

Uzkrātie ieņēmumi un citi īstermiņa finanšu debitori 10 140 464 

Nauda un naudas ekvivalenti 11 28 367 082 
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(21) Ziņas par līgumiem, kuriem ir svarīga nozīme Slimnīcas darbībā 

2024. gadā turpinās pakalpojumu sniegšana NVD līgumu ietvaros: 

- Par stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un apmaksu. 

- Par sekundāro ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un apmaksu. 

- Par ambulatoro laboratorisko veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un apmaksu. 

- Par zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu un apmaksu. 

- Par organizatoriski metodiskā darba nodrošināšanu. 

(22) Notikumi pēc bilances datuma 

2025. gada18.martā par valdes locekli iecelts Artūrs Ozoliņš.  

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši 

nekādi citi būtiski notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas un kuri būtu 

jāpaskaidro šajā finanšu pārskatā.  

Darbības turpināšana 

2024.gadu Slimnīca noslēgusi ar zaudējumiem  745 152 EUR apmērā, pašu kapitāls ir pozitīvs.  

Pārskata gada beigās Slimnīcas īstermiņa aktīvi pārsniedz Slimnīcas īstermiņa saistības par 9 541 173 EUR, 

tai skaitā daļa no īstermiņa saistībām 6 427 181 EUR ir nākamo periodu ieņēmumi. 

Slimnīcas vadība uzskata, ka aprakstītie apstākļi nodrošinās Slimnīcas spēju savlaicīgi norēķināties ar tās 

kreditoriem, un līdz ar to šī finanšu pārskata sagatavošanā ir piemērojams darbības turpināšanas princips. 

 

 

Valdes priekšsēdētājs Lauris Vidzis 

Valdes locekle Dace Žentiņa 

Valdes loceklis Artūrs Ozoliņš  

Valdes loceklis Ģirts Ansons 

Galvenā grāmatvede Gunta Bitāne 

 

Rīgā, datums skatāms laika zīmogā 

 


